Christianis minus digno, placet unum atque alterum exemplum allegare. Quis sibi persuaderet, reperiri viros doctos, qui magnum mysterium pietatis i Tim. 3: 16. per μυστήρια μεγάλα Cereris, hoc est, modo dictum spurcum ritum in honorem Deastræ illius institutum, explicare sustinuerint, eoque Spiritum Sanctum allusisse serio contenderint? Et tamen id fecerunt non modo Alex. Morus, sed alii quoque, magni cætera interpretes, Wolfio in curis ad locum citatum laudati. Circa Math. 5: 8. *de puris corde in primitiis Julii* vult Vener. Abbas Moshemius Christum respexisse ad purificationes Pythagoricas & Platonicas. Quis autem sibi persuadeat turbam, quæ auditorium tum constituebat, scita Pythagorico-Platonica tenuisse aut magistrum & optimum & sapientissimum ad talia, quæ ænigmata erant audientibus, oculos retulisse? Et annon diversi plane ab illis purificationum ritus Judæis erant notissimi? Sed non vacat istis, licet eorum longe plura afferri possent specimina, diutius immorari. Deinde nondum vel Akerslootius vel qui cum illo faciunt, sacra ista Cereris sacerrima, ut appellabantur, ad Colossenses pervasisse, utut Athenis in usu erant, demonstrarunt. Quæ pro Akerslooti sententia, docte quidem affert Amelius, nondum tamen ultra conjecturam & *non posse*, sive fieri potuisse, ut & Colossensibus notus fuerit cultus iste, progrediuntur. Ast a posse ad esse ex veteri logicorum canone, nulla valet consequentia. 3:0 Ex visceribus textus petitæ res adsunt, quæ cum contra possibi-

sibilitatem opinionis Amelianæ pugnant, tum contrarium ultra verosimilitudinem evehunt. Scribebat noster ad Colossenses. Inter illos non solum paganos, sed etiam Judæos, & hos quidem maximam partem ad Christum fuisse conversos tantum non demonstrarunt Braunius in Selectis S. Lib. I. p. 91. & Heumannus in Erklärung &c. ad hanc epistolam. Quid igitur probabilius quam doctorem salutis suorum cupidissimum ideoque, ut ab iis intelligeretur, operam dantem ejusmodi verbis & locutione usum esse, quæ utrique parti nota satis esset, præsertim cum constet hoc alias ab ipso fieri sole re, quod facile exemplorum inductione, si id nunc ageretur, aut cuiquam dubium esset, posset probari. Jam vero quinam *αγνοι*, quid *τω φως* sibi ve lit, ex sacris litteris V. & N. Test. perspectissimum utrique generi esse poterat. Sed quamnam, quæret quis, *lucem* intelligi vult Apostolus? Non dubitamus & *spiritualem*, qua in his terris fruebantur hi ejus discipuli & *æternam*, quam in cœlis expectabant, innui. Nam I:o hoc syadet locus parallelus I Pet. 2:9 &c. ex quo rectissime ut nobis videtur, præsentia verba illustrat Wolf. in Curis ad hoc comma. Hic commemorari vides lucem, ad quam vocati sunt sancti, sive ut eos appellat Petrus, *gens sancta*. Jam vero æqui rerum æstimatores nobis facile largientur, vocationem divinam non ad solum lumen spirituale sed æternum quoque, ut scopum, tendere. Deinde in consequenti Paulus de regno gratiæ & hinc lumine eo pertinente agit, quod ex versu

14. clarum est: ubi την αφεσιν των αμαρτιών habere dicimur, quod in eos, qui lucis gloriose sunt particeps, non quadrat. Itaque ut evitetur tautologia, par est nostro versu, ut præter gratiæ, etiam gloriæ lucem intelligamus. Præter Wolf. nobiscum sentiunt plures interpres, etiam ex veteribus, quorum in numero Theophylacti verba adduci merentur, quibus præsens & futurum lumen respici docet: - - „In lumine præsenti scilicet & futuro, hoc est scientia. Nam revelatis nobis mysteriis, & lumen viventibus præbuit, ut futuro in seculo fulgentiorem lucem elargiretur. Hinc manifestum putamus esse, sortem, ad quam Deus idoneos fecit Colossenses, utrumque regnum gratiæ & gloriæ comprehendere.

## §. V.

Ex mente Pauli quam arte cohæreant redemptio seu satisfactio Servatoris pro nobis, quæque inde sequitur imputatio justitiae ejus, cum gratitudine Christiana, quæ non modo verbis, sed præcipue animi habitu & affectu ac vitæ sanctitate se exercit, superiora satis docent. Quæ, quo sunt evidenteriora, eo periculosius vinculum istud divellunt, qui plane negant Christum pro nobis satisfecisse ejusque obedientiam nobis imputari, in quem censum summo referimus jure, præter alios, Socinianos & Fanaticos varios imprimis Contr. Dippelium. Ne qua hominibus hisce injuria fieri videatur,

tur, juvat ipsa illorum verba in nexus oculis lectoris subjicere. Cumque ad illos, hoc est, Socinianos quod attinet, publicam suam doctrinam in Catechismo Racoviensi comprehensam habeant, sitque ille ipsis instar libri Symbolici, qui Irenopoli Anno 1659 prodit, inde præcipue placuit sententiam eorum depromere, maxime cum rarer inter nos liber iste sit. Sectione IV. C. 8. p. 269. Germanice ita verba fluunt: Woher beweisest du / daß die gemeine mehnung betrüglich und irrig sey? Respondent: Weil nicht nur nichts in der Schrift dabon steht / sondern auch dieselbe der Schrift und der gesunden vernunft zu wieder ist. Scripturæ contrariam esse satisfactionem Christi, ut evincant, porro pag. 270. ita querunt & respondent. Wie streitet aber diese mehnung mit der schrift? Resp. Weil die Schrift hin und wieder sonderlich aber in N. T. zeuget / daß Gott denen menschen die sünden umsonst vergebe. Aber einer unverdienten vergebung ist nichts mehr zu wieder / als eine solche vorgegebene genugsamthung und gleichwichtige bezahlung. Ulterius integrum cobortem argumentorum & consequentiarum ex ratione contra eam in aciem producunt. Series verborum, quibus hanc in rem utuntur, cum prolixior sit, nec vel temporis, vel instituti ratio permittat istis aut superioribus etiam objectis illorum, qua par erat, cura propulsandis, ac satis habeamus ostendisse, quo in veritatem sacratissimam in clarissimis Spiritus Sancti oraculis fundatam sint animo, sic oblii penitus effati illius, quo utitur